g ] RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS SPECIAL

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 14- 2020' 030

CALVADOS PUBLIE LE 13 MARS 2020




Sommaire

Agencerégionale de santé de Normandie
14-2020-03-04-002 - Arrété portant fixation du tour de garde des entreprises de transports
sanitaires terrestres agrées du Calvados pour |a période sétendant du ler avril au 30 juin
2020 (27 pages) Page 4
14-2020-03-10-004 - Décision du 10 mars 2020 portant autorisation pour la pharmacie a
usage intérieur du Centre Hospitalier de Lisieux d’ assurer la préparation d’  anticancéreux
injectables pour le compte de la pharmacie a usage intérieur de la Polyclinique de
Deawville (2 pages) Page 32
Centre hospitalier universitaire de Caen
[...]
brulevard Beshau LAEN Poriqua da sigrallzaticn Am T
Brondlesvarrd Dhetalle CAEN Porfigue e sipralisabion ey e, 1L Charon — e de Bayeux SrrEDd
Lagevad Dunols CAFN Puoiligue de sigialisalion gens bd fHchamond — re de dayaux SmT4
boutevend Jesn Moulin GALCN PLE. PEFIPHERIOUE DE CAEN sans bd Richomond — [ 401 4 m &4
sans [ 401 — bd Richemond 4 m 4%
trouloward Joan Moulin CAEN P&, Bretello Gchangear serres b Richermond - T 401 4 m 43
Vallde dos Jardins stz T 40 - bl Bichenmnd 4m 5
CORMELLES1E ROYM P.5, PERIPHERIQULE DE CALN A A0

i

Direction départemental e des territoires et de lamer du Calvados - 14-2020-03-10-001 - Arrété modificatif définissant le réseau départemental accessible aux

convois exceptionnels jusqu'a 72 tonnes

97



Direction départementale des territoires et de lamer du
Calvados

14-2020-03-02-003

Arréte préfectoral 14-2019-00170 renouvelant
|'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des
eaux usees de SAINT PIERRE EN AUGE (SAINT
PIERRE SUR DIVES) par la communauté d'agglomeération
LISIEUX NORMANDIE

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-03-02-003 - Arrété préfectoral 14-2019-00170 renouvelant |'autorisation d'exploiter

|e systéme d'assainissement des eaux usées de SAINT PIERRE EN AUGE (SAINT PIERRE SUR DIVES) par lacommunauté d'agglomération LISIEUX
NORMANDIE

98



Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFET DU CALVADOS

Direction Départementale des
Territoires et de la Mer

Arrété préfectoral 14-2019-00170
renouvelant I'autorisation d’exploiter le systéme
d’assainissement des eaux usées de SAINT PIERRE EN AUGE
(SAINT PIERRE SUR DIVES) par la communauté
d’agglomération LISIEUX NORMANDIE

LE PREFET DU CALVADOS,
CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE

VU le code de I'environnement ;

VU la directive 2006/11/CE du 15 février 2006 concernant la pollution causée par certaines substances
dangereuses dans le milieu aquatique de la Communauté ;

VU la loi n® 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur l'eau et les milieux aquatiques |
VU la loi n°2015-991 du 7 ao(t 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ;

VU la loi n°2018-702 du 3 ao(t 2018 relative a la mise en ceuvre du transfert de compétences eau et
assainissement aux communautés de communes ;

VU le décret n°2017-81 du 26 janvier 2017 relatif a I'autorisation environnementale et notamment la section 4
de l'article 1 ;

VU le 2° de Tlarticle 15 de l'ordonnance n°2017-80 du 26 janvier 2017 relative & [I'autorisation
environnementale ;

VU l'arrété ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au
programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances
dangereuses

VU l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, a I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO5 (Demande Biochimique en
Oxygéne mesurée a 5 jours) ;

VU le Schéma Directeur d'’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin de la Seine et des
cours d’eau cétiers normands en vigueur ;

VU le dossier d’autorisation au titre de I'article L214-3 du code de I'environnement enregistré sous le n°14-
2019-00170 relatif au renouvellement de ['autorisation au titre de Ia loi sur I'eau pour la station de traitement
des eaux usées de Saint Pierre en Auge (Saint Pierre sur Dives), représenté par le M. le Maire de la
commune Saint Pierre en Auge, considéré complet en date du 6 décembre 2019 ;

VU la délibération de la communauté d’agglomération Lisieux Normandie n°B2020.001 en date du 13 janvier
2020, relatif a I'exercice des compétences eau et assainissement par la communauté d’agglomération
Lisieux Normandie a compter du 1° janvier 2020 ;

117

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-03-02-003 - Arrété préfectoral 14-2019-00170 renouvel ant I'autorisation d'exploiter 99
|e systéme d'assainissement des eaux usées de SAINT PIERRE EN AUGE (SAINT PIERRE SUR DIVES) par lacommunauté d'agglomération LISIEUX
NOPRMANDIE




VU le planning joint au dossier d'autorisation enregistré sous le n°14-2019-00170, relatif aux travaux a
réaliser sur le réseau de collecte sur la commune déléguée de Saint Pierre sur Dives et défini suite au
diagnostic ;

VU l'avis du Président de la communauté d’agglomération LISIEUX NORMANDIE a émis, par courrier du 31
janvier 2019, des observations, prises en compte, sur le projet d'arrété préfectoral d’autorisation,
conformément aux dispositions des articles R. 181-45 et R. 181-46 du code de |'environnement ;

CONSIDERANT que la capacité de traitement de la charge brute de pollution organique de la station de
traitement des eaux usées (STEU) de Saint Pierre en Auge (Saint Pierre sur Dives) est de l'ordre de 1080
kg/j de DBO5 (Demande biochimique en Oxygéne pendant 5 jours), soit 18 000 EH (équivalent habitant) et
qu’en application des dispositions de l'article R.214-1 du code de I'environnement, la station de traitement
des eaux usées exploitée par la communauté d’agglomération LISIEUX NORMANDIE reléve du régime
d’autorisation de la rubrique 2.1.1.0 de la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou a
déclaration en application des articles L.214-1 a L.214-3 du code de I'environnement ;

CONSIDERANT que les prescriptions de ['arrété ministériel du 21 juillet 2015 sont applicables au systéme de
collecte des eaux usées et a la station de traitement des eaux usées de Saint Pierre en Auge (Saint Pierre
sur Dives) ;

CONSIDERANT que le rejet des eaux traitées de la station de traitement des eaux usées de Saint Pierre en
Auge (Saint Pierre sur Dives) est effectué dans la Dives et que la masse d’eau la Dives est en état moyen du
confluent de 'Ante & la confluence avec la Vie avec un objectif d’atteinte du bon état 4 2027,

CONSIDERANT que la concentration maximale a ne pas dépasser pour le parametre DCO (Demande
Chimique en Oxygéne) des rejets de la station de traitement des eaux usées de Saint Pierre en Auge (Saint
Pierre sur Dives), proposée dans le dossier de demande d'autorisation est plus contraignante que celle
prescrite dans ['annexe Ill de I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 ;

SUR proposition du directeur départemental des territoires et de la mer,

 ARRETE

TITRE | - OBJET DE L’AUTORISATION

Article 1°" - Objet

Le président de la communauté d’agglomération LISIEUX NORMANDIE est autorisé, dans les conditions du
présent arrété a exploiter une station de traitement des eaux usées a Saint Pierre en Auge (Saint Pierre sur
Dives) et a effectuer le rejet de I'effluent épuré dans la riviére « la Dives ».

La présente autorisation concerne un renouvellement d’autorisation d'exploiter la STEU dans des conditions
identiques a celles définies dans l'autorisation initiale. De ce fait, I'autorité environnementale n'a pas jugé
nécessaire de réaliser une évaluation environnementale.

Les installations concernées relévent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises a
autorisation ou a déclaration en application des articles L. 214-1 a L. 214-3 du code de I'environnement, fixée
dans l'article R. 214-1 du dit code :

N° de la rubrique de : . . Capacité de P'installation Régime de
classement Désignation de la rubrique classement
Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs )
2.1.1.0 d'assainissement non collectif devant traiter 1080 kg/j de DBOS, Autorisation
une charge brute de pollution organique au soit 18000 EH
sens de larticle R. 2224-6 du code général
des collectivités territoriales
217
Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-03-02-003 - Arrété préfectoral 14-2019-00170 renouvelant I'autorisation d'exploiter 100

|e systéme d'assainissement des eaux usées de SAINT PIERRE EN AUGE (SAINT PIERRE SUR DIVES) par lacommunauté d'agglomération LISIEUX
NOPRMANDIE



N° de la rubrique de

Désignation de la rubrique

Capacité de P'installation Régime de

- supérieur a 600 kg de DBO5 (A)

- supérieur a 12 kg de DBO5, mais inférieur

ou égal a 600 kg de DBO5 (D)

classement classement
Déversoirs d'orage (DO) situés sur un
systéme de collecte des eaux usées destiné
a collecter un flux polluant journalier :
21.2.0 P J 1DO Autorisation

TITRE Il - DISPOSITIONS GENERALES CONMMUNES

Article 2 - Installations
Le réseau de collecte des eaux usées est séparatif et totalise une longueur de 36 800 ml dont 29 400 ml en
gravitaire et 7 400 ml en refoulement. Il comprend également 13 postes de refoulement dont 3 avec trop-
pleins et 1 trop-plein sur le réseau.

La station de traitement des eaux usées comprend les installations suivantes :
+ Un bassin tampon de 700 m3 sur le site de I'ancienne station qui comprend aussi le poste de
relevage général vers la station d’épuration. Ce bassin est équipé d'un trop-plein vers un bief de la

riviére la Dives.

« une filiére eau comportant :

o Dégrilleur fin (mailles de 10 mm) ;

o Dégraissage-dessablage de 20 m® (Surface = 7,1 m?) :
= Réacteur biologique des graisses ;
= Classificateur a sables et benne a sable ;

o Bassin d'aération de 3240 m® composés de :
= Zone anoxie de 580 m®;
= Zones d’aération (aération fine bulle) de 2660 m®;

o Dégazeur;

o Recirculation ;

o Extraction ;

o Clarificateur de 800 m® (surface miroir = 235 m?) ;

o Canal de mesure Venturi pour les eaux traitées ;

o Poste des colatures ;

o Cuve chlorure ferrique de 20 m®.

« une filiére de traitement et de stockage des boues :

o Un systéme de déshydratation par centrifugeuse (siccité 20 %) ;

o Un systéme de chaulage des boues (siccité finale 25 %) ;

o Stockage des boues sur une plateforme couverte en béton, capacité de 9 a 10 mois (surface de
600 m? pouvant accueillir volume de 1020 m®) ;

o Silo achaux de 30 m®;

o Fosse pour les matiéres de vidange de 20 m*;

o 1 centrifugeuse.

Les boues chaulées sont valorisées par épandage agricole.

Les points de déversement recensés sur le réseau de collecte raccordé a la station de traitement des eaux
usées et sur celle-ci sont les suivants :

Nom du poste de relévement équipé
d’un trop-plein

Commune

Flux collecté par le trop plein
correspondant (kg/j de DBO5)

Milieu récepteur du point de
déversement

Saint Pierre en Auge

Trop plein Rue Général Leclerc (Saint Pierre sur 174 riviére le Gronde
Dives)
Trop plein du poste de refoulement Saint Pierre en Auge 91 riviere le Bief de la Dives

317

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-03-02-003 - Arrété préfectoral 14-2019-00170 renouvelant I'autorisation d'exploiter
|e systéme d'assainissement des eaux usées de SAINT PIERRE EN AUGE (SAINT PIERRE SUR DIVES) par lacommunauté d'agglomération LISIEUX

NORMANDIE

101



Ancienne Tannerie (Saint Pieme sur

Dives)
. Saint Pierre en Auge
glrjogi;;}em du poste de refoulement Rue (Saint Plerre sur 3 iviere le Bief de la Dives
Dives)
. Saint Pierre en Auge
glrlogopslim du poste de refoulement Rue (Saint Pierre sur 7 iviere le Gronde

Dives)

Article 3 - Gestion des sous-produits

Les déchets de prétraitement sont éliminés réguliérement et évacués via une filiére adaptée.

Les boues d'épuration produites sont valorisées en agriculture conformément au plan d’épandage produit et
au code de I'environnement.

La filiere d'évacuation en Centre d’Enfouissement Technique (CET) compléte, si besoin en tant que filiére
alternative, la filiere de valorisation agricole des boues.

Article 4 - Rejets

Le rejet de la STEU s’effectue dans la Dives.

L’exutoire de la canalisation de rejet dans la riviere est aménagé de maniére & permettre a tout instant la
prise d’échantillons d’eaux traitées aux fins d'analyses par le service en charge de la police de I'eau.

Le débit de référence est le percentile 95 des débits arrivant en amont immédiat du déversoir en téte de
station pour la conformité nationale.

Le débit de référence pour la conformité locale est la valeur maximum entre le percentile 95 des débits
arrivant en amont immédiat du déversoir en téte de station et la capacité nominale de la station qui est de

2592 m3.
Volume Débit maximal instantané
Temps sec 2592 m¥fjour 108 m3/h
Temps de pluie 3292 m¥jour 108 m3/h

L'élévation de température du milieu récepteur des eaux épurées a l'aval du rejet ne doit pas dépasser 1,5°C.
La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

La concentration maximale des rejets a ne pas dépasser en ce qui concerne les paramétres DBOS
(Demande Biologique en Oxygéne), DCO (Demande Chimique en Oxygene), MES (Matieres En
Suspension), NGL (azote global) et Pt (Phosphore total) est la suivante :

- Pejrémé;tre | Concentration maximale a ne pas dépasser - /Ta@x de rendement minim‘umi(%) -
DBO5 25 mg/l {moyenne journaliére) ou 94
DCO 90 mg/I {moyenne journaliére) ou 91
MES 35 mg/l (moyenne journaliére) ou 92
NGL 15 mg/l (moyenne annuelle) ou 80
Pt 2 mg/l (moyenne annuelle) ou 83

La fréquence minimale de mesure des parameétres NTK, NH4 (Ammonium), NO, (Nitrites) , NOs (Nitrates) et
Pt est la suivante (zone sensible FR_SA_CM_03202 - Les fleuves cotiers de la baie de Seine en Basse-

Normandie) :

 PARAMETRE _ FREQUENCEMINIVALEDESMESURES

- ~__ (nombre de jours par an)
NTK : 12
NH4 12
NO, 12
NOs 12
Pt 12

Article 5 — Autosurveillance

417

Directi\on departementale des territoires et de lamer du Calvados - 14-2020-03-02-003 - Arrété préfectoral 14-2019-00170 renouvelant I'autorisation d'exploiter 102
|e systéme d'assainissement des eaux usées de SAINT PIERRE EN AUGE (SAINT PIERRE SUR DIVES) par lacommunauté d'agglomération LISIEUX
NOPRMANDIE



5.1- Autosurveillance du réseau de collecte
Le point de déversement du réseau de collecte situé sur un trongon collectant une charge supérieure ou
égale a 120 kg/j de DBOS5, mentionnés a larticle 2 du présent arrété est équipé d'un dispositif
d’autosurveillance :

+  Le trop plein fait 'objet d’une autosurveillance avec transmission mensuelle des données au format

SANDRE au service en charge de la police de I'eau via I'application informatique VERSEAU.

Cette surveillance consiste a mesurer le temps de déversement journalier.
L'autosurveillance est effective.

5.2- Autosurveillance de la station de traitement des eaux usées (STEU)
Le déversoir du bassin tampon en entrée de STEU mentionné & l'article 2 du présent arrété est équipé d'un
dispositif d’autosurveillance permettant de mesurer et enregistrer en continu les débits déversés et d’estimer
les charges polluantes rejetées. Les données d’autosurveillance sont transmises mensuellement au format
SANDRE au service en charge de la police de I'eau via 'application informatique VERSEAU.

TITRE lil - PRESCRIPTIONS PARTICULIERES RELATIVES A L’AUTORISATION
AU TITRE DE L’ARTICLE L.214-3 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT

Article 6 - Déclaration en cas d’incident ou d’accident

6.1 - Incident grave - accident
Tout incident grave ou accident de nature a porter atteinte aux intéréts mentionnés a 'article L211-1 du code
de l'environnement est signalé dans les meilleurs délais au Service Interministériel de Défense et de
Protection Civile (SIDPC) du Calvados, a I'Office Frangais de Biodiversité et au service en charge de la
police de I'eau a qui 'exploitant remet rapidement un rapport précisant les causes et les circonstances de
l'accident, ainsi que les mesures mises en ceuvre et envisagées pour éviter son renouvellement.
Tout déversement a partir du réseau de collecte, notamment des postes de relévement, est signalé dans les
meilleurs délais au service en charge de la police de l'eau, avec les éléments d'information sur les
dispositions prises pour en minimiser les impacts et les délais de dépannage.
Sans préjudice des mesures que peut prescrire le préfet, le maitre d’ouvrage prend ou fait prendre toutes les
dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de lincident ou de l'accident, pour évaluer ses
conséquences et y remédier.